Se l'esclusione proposta da una delle parti viene accettata dall'altra, sembra che si tratti di un vero «patto», e si suol accettare il termine patto in senso improprio. Frequentemente, però, l'altra parte accetta soltanto passivamente e remissivamente il proposito espresso dall'altro contraente. In questi casi, si deve ricordare ancora una volta che l'esclusione richiede un atto positivo di volontà, benché si faccia sotto forma di condizione o di patto. Perciò, non si deve parlare di tre modi di esclusione veramente diversi, ma di tre forme di esprimere lo stesso atto positivo di volontà (cfr. n. 7).

(*Omissis*). — SPECIES FACTI. — 1. Die 9 iulii 1977, in civitate, cui nomen est (*Omissis*), sibi occurrerunt Titius, viginti quattuor annos natus, et Caiae, vicesimum primum suae aetatis annum agens. Mutuo affectu adlecti, iuvenes relationem amatoriam intexuerunt, quae, duobus mensibus intermissa, per biennium perduravit.

Nuptiis appropinquantibus, inter sponso dissensio est orta propter ea, quod vir desideravit, ut mulier post matrimonium contractum se ab opere extra domum exercendo abstineret. Cum mulier his viri votis se contrariam exhiberet, vir minatus est se a coniugio contrahendo recessurum. Deinde sponsa pollicita est se post nuptias initas labori esse renuntiaturam.

Contendit vir sponso proles procreationem ad tempus magis propitium distulisse atque sibi revervasse ius solvendi vinculum, si res male cessissent.

Uti ipse nuntiat, ob rationes sociales die 8 septembris 1979 nuptiae celebratae sunt in ecclesia paroeciali (*omissis*) dicata, quidem et intra fines archidioecesis Bonaëren. posita.

Convictus iugalis, nulla prole laetificatus, inde ab exordiis perturbatus fuit, ita ut post sex menses instituta sit separatio, quae die 2 aprilis 1980 facta est consensualis. Elapso tempore a lege civili praescripto, divortium, communi consensu a coniugibus expostulatum, die 2 februarii 1983 est obtentum.

Utraque pars novas inivit nuptias, ex quibus etiam prolem suscepit.

2. Vir per suum Advocatum Tribunali Interdioecesano Bonaërensi obtulit libellum, quo suum matrimonium cum «Caia» contractum nullitatis accusavit ob exclusionem bonorum sacramenti et proles ex utraque parte.

Capitibus iuxta Actoris petitionem in dubio positis et processu rite instructo, aditum Tribunal die 30 maii 1995 edixit non constare de matrimonii nullitate ex ullo adducto capite.

Ab hac decisione vir actor per suum Patronum appellationem ad Tribunal Ecclesiasticum Nationale Conferentiae Episcopalis Argentinae interposuit.

Supplemento instructionis peracto, Tribunal Appellationis die 26 novembris 1996 pronuntiavit constare de matrimonii nullitate, sed dumtaxat ob exclusionem boni sacramenti ex parte viri.

Causa ad Rotam Romanam delata est. Heic die 6 aprilis 1998 dubium est statutum hac sub formula: An constet de nullitate matrimonii, in casu, ob exclusum a viro actore bonum sacramenti.

Habitis scripturis defensionalibus tum ex parte Actoris Patroni tum ex parte Vinculi Defensoris, Nobis hodie tandem respondendum est dubio rite concordato et modo relato.

IN IURE. — 3. Non sunt heic recolenda principia circa exclusionem boni sacramenti, cum in discrimen haud vocentur. Non inutiliter tamen quaedam adnotanda sunt de exclusione conditionate facta. Qui enim indissolubilitatem conditionate excludit, sibi proponit vinculum rumpere, « si quaedam contingant ». Contrahens verum matrimonium inire vult, sed, an perpetuo in inito matrimonio permansurus sit, dependere facit ab aliqua circumstantia vel ab aliquo eventu. Ad hunc casum revocantes sententiae rotales saepissime dicunt de exclusione hypothetica vel de actu hypothetice posito.

Re vera non agitur de exclusione hypothetica. Exclusio enim semper esse debet absoluta, ut propter eam matrimonium nullum declarari possit. Hypothetica est tantum intenta vinculi ruptura, non consensus, e quo vinculum oritur. Indissolubilitas namque non consistit in indissolubilitate matrimonii « in facto esse », sed in acceptance indissolubilitatis in matrimonio « in fieri ». Qui in consensu emittendo sibi positive proponit vinculum dissolvere, sive post certum tempus sive pro determinata quadam hypothesi, absolute bonum sacramenti excludit. Quibus perspectis, cuique patet locutionem de « actu hypothetice posito » evitandam esse. Ad rem scripta leguntur: « Exclusio tamen condicionalis boni sacramenti, seu hypothetica, incertitudinem vel imperfectionem ipsius actus exclusionis haud inducit, qui ideo sub respectu psychologico firmus ac definitivus evadit, etiamsi sub respectu iuridico dissolutionis executionem pendere statuat ab alicuius futuri eventus recognitione » (coram

Stankiewicz, decisio diei 22 februarii 1996, RRDec., vol. LXXXVIII, p. 119, n. 5).

4. Plures factispecies hypotheticae exclusionis indissolubilitatis in decisionibus Nostri Fori inveniuntur: exclusio stabilitatis, exclusio perpetuitatis, reservatio iuris a vinculo se liberandi.

Qui stabilitatem matrimonii excludit, intendit facere matrimonium, quod «experimenti causa initum» appellatur. Contrahens vult coniugium stabile et in perpetuum duraturum, sed stabilitatem dependere facit ab exitu positivo vel negativo experimenti vitae communis. Non est hic locus refutandi notionem «experimenti» relate ad personas humanas, «quarum potius dignitas postulat, ut semper et solae sint illae finis, ad quam amor se invicem tradendi sine ullis neque temporis neque alterius rei terminis contendat» (Paulus Ioannes II, Adhortatio Apostolica *Familiaris consortio*, 80). Hoc in contextu interest tantum cognoscere consensus structuram illius, qui sibi proponit inire matrimonium ad experimentum.

Qui ita contrahit, subordinat connubii stabilitatem ad felicem matrimonii exitum ideoque continuationem unionis dependere facit ex humano arbitrio. Ita nupturiens impedit, quominus «irrevocabili consensu» vinculum sacrum a coniugum voluntate independens oriatur.

Qui perpetuitatem matrimonii excludit, inde ab initio intendit vinculum temporarium, id est vinculum, cui inest temporalitas et terminus: donec amor adsit, donec finem subiectivum assecutus sim, donec filius adultus sit et ita porro. Ad propriam libertatem in futuro recuperandam, in aliquo evento, quod timetur, contrahens sibi per exclusionem indissolubilitatis consulitur. Hic consensus solummodo ad tempus praestitus, cum perpetuitatem coniugii recuset, haud validus est ad matrimonium constituendum. Huiusmodi positiva voluntas «iam in radice destruit consensum traditum, quin exspectetur verificatio eventus praevisi» (coram Palestro, decisio diei 24 martii 1993, *ibid.*, vol. LXXXV, p. 215, n. 4).

Qui in contrahendo nullam voluntatem stabilitati matrimonii contrariam elicit et nullam unionem temporalem, sive definitam sive indefinitam, inire intendit, sed sibi reservat ius a vinculo se liberandi, si certa in futuro obveniant, procul dubio obiectum consensus matrimonialis coarctat. Hoc accidit, etiamsi matrimonium facturus verum celebrare coniugium intendit, connubium esse nullum nescit, vinculum postea fractum iri non praevidet, amore erga compartem imbu-

tus est, spem perpetuae unionis cum illo servandae nutrit, vinculum usque ad mortem duraturum vult et omnia facit, ne matrimonium divortio dissolvatur.

5. Ad simulationem patrandam, necesse non est, ut utraque pars consensum limitet. Sufficit namque, ut una pars propositum eliciat vinculum in futuro rumpendi, statuente lege: « At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum, aut omne ius ad coniugalem actum, vel essentialem aliquam proprietatem, invalide contrahit » (can. 1086 § 2 CIC/1917). Indissolubilitatem vero esse essentialem matrimonii proprietatem inter omnes constat.

6. Res perdifficilis est dicere, quid sit actus voluntatis positivus. Qui haud raro in sententiis rotalibus traditur positus « firmiter », « absolute », « serio », « vere », « cathogorice », « expresse », « explicitate » et ita porro. Fatendum sane est adverbium haec nihil revelare de actus positivi structura, quia se referunt ad modum actum ponendi.

Aliis in sententiis actus voluntatis efficitur positivus, si voluntati talis firmitas insit, ut contrahens intentionem habeat « ita », id est absque indissolubilitate, « et non aliter » coniugii celebrandi. Determinatio voluntatis haud raro coniunctionibus « dummodo », « nisi » exprimitur.

Habentur quoque sententiae, in quibus sermo est de « voluntate praevaletenti ». Non tamen est facile intellectu, quomodo in eodem subiecto duo actus contrarii existere possint. Si quis matrimonium contrahere vult, sed absque indissolubilitatis proprietate, revera non vult verum matrimonium, sed pseudo-matrimonium. Ergo obiectum voluntatis est unicum, nempe vinculum solubile.

Adsunt etiam sententiae, in quibus « actus voluntatis positivus » consideratur tamquam fructus dialogi inter intellectum et voluntatem. Scripta quidem leguntur: « Nec positivus adest actus, nisi reapse quidam fuerit ex deliberata voluntate intentum aut exclusum, adeo ut connubium tantummodo ita et non aliter intentum fuerit, aut qualitas illa essentialis exclusa fuerit ex obiecto consensus » (coram Pompedda, decisio diei 22 octobris 1969, *ibid.*, vol., LXI, p. 948, n. 2). Alibi affirmatur: « Verbo « positivo » lex exigit intentionem quae efficaciter in obiectum consensus dirigitur idipsumque specificat » (coram Giannecchini, decisio diei 18 decembris 1990, *ibid.*, vol. LXXXII, p. 858, n. 3). Perbelle quoque dicitur: « Requisitus positi-

vus voluntatis actus (can. 1101, § 2) aequat consultum determinatum-que propositum matrimonium ineundi dumtaxat pro lubitu solubile et hac cautione posita» (coram Funghini, decisio diei 5 iunii 1996, *ibid.*, vol. LXXXVIII, p. 436, n. 4). Et sic «positivitas» actus voluntatis consideratur intra totum processum intellectivo-aestimativo-electivum. Obiectum praevis intellectualiter apprehensum non manet in existentia interiore et immateriali utpote aliqua species, sed intenditur in realitate obiectiva. Aliis verbis: Obiectum non tantum praesens est in spiritu ut cognitum, sed ut intentionaliter ad «realisationem» ordinatum. Haec «realisatio» obiecti intentionaliter praesentatur tamquam dependens ab ipso actu agentis, qui est dominus sui actus. Hinc facile capitur, cur actus voluntatis positivus nihil aliud sit quam operatio intentionalis, quae exclusionem matrimonii ipsius vel alicuius elementi essentialis vel alicuius proprietatis essentialis respicit et quae opponitur inertiae vel passivitati voluntatis.

7. Ad probationes quod attinet, haec in casu concreto veniunt adnotanda.

Probatio incipit a confessione simulantis, qui Iudici suam mentem ex tempore nuptiarum patefaciat. Assertus simulans namque scit, quid de matrimonio deque eius indissolubilitate cogitaverit et statuerit. Etsi partis declarationes inter probationes adnumerandae sunt, tamen «vis plenae probationis eis tribui nequit nisi alia accedant elementa quae eas omnino corroborent» (can. 1536, § 2). Haec elementa non sunt probationes, sed illas firmant. Inter alia huiusmodi elementis adnumerantur «testes de ipsarum partium credibilitate» (can. 1679) et «iuramentum de veritate dicenda vel saltem de veritate dictorum» (can. 1532), a persona honesta emissum.

Si exclusio ab altera parte proposita ab altera acceptata asseritur, videndum est, utrum de vero pacto agatur, an vox «pactum» sensu improprio acceptanda sit. Saepe enim altera pars passive et remisse egit solummodo propositum alterius externe accipiens, ne sponsum vel sponsam amittat. Hoc in contextu in memoriam revocari licet exclusionem tantum actu voluntatis positivo perfici posse, etsi sub forma condicionis vel pacti fit. Qua de causa dici nequit de tribus modis exclusionis omnino diversis, sed de triplici forma exprimendi actum voluntatis positivum.

Ad causam contrahendi quod spectat, vestigandum est, utrum sponsi vero amore sponsali compulsi coniugium celebraverint, an aliis rationibus moti ad aras accesserint.

Inquirenda est causa simulantis remota, quae plerumque insidet in forma mentis contrahentis, qui studio religionis expers audacter doctrinam Ecclesiae de matrimonii indissolubilitate respuit et sibi propriam coniugii notionem fingit, sine ullo nempe vinculo religioso.

Simulationis causa proxima saepissime invenitur in positivo dubio de felici connubii exitu cum firma recusatione aequo animo ferendi adversam fortunam.

Ad actum voluntatis positivum dignoscendum, multa inserviunt adiuncta, quia illa semper demonstrant aliquid singulare, quo casus concretus ab omni alio casu distinguitur. Ex contrahentis educatione et institutione, ex eius indole et forma mentis, ex aetate et modo vivendi tempore nuptiarum perspicitur personalitas, quae simulans asseritur. Eius verba circumstantiis explicantur et univoca redduntur.

IN FACTO. — 8. Imprimis sane fatendum est causam non esse facilis solutionis. Itaque non est mirum, si duae sententiae prodierint difformes: negativa ad omnia in prima instantia, affirmativa quoad exclusum a viro bonum sacramenti in secunda instantia.

Negativa decisio, quae synthesis actorum potius videtur quam argumentatio super actis et probatis, innititur praecipue his duobus factis, quorum alterum est, quod partes inter se discrepent, alterum, quod testes non cohaereant.

Ut difficultates diluerentur, Tribunal appellationis instructionis supplementum peregit. Actore eiusque matre denuo auditis, causa haec Patribus affirmativae responsionis susceptibilis est visa.

Ad certitudinem moralem de matrimonii nullitate acquirendam, maxime contulit Actoris credibilitas interna. Ipse bis auditus est et in suis declarationibus semper constans atque sibi cohaerens fuit. In altera interrogatione priores depositiones confirmavit hisce verbis: « Sí, es cierto », « sí, eso es cierto ». Suas declarationes publico documento quoque corroboravit. Haud parvi aestimandae sunt eius confessiones de motivis causae nullitatis introducendae: « En los últimos tiempos — ita ait — yo he vivido una evolución espiritual pues si cuando me casé con Caia lo religioso para mí significaba sólo un marco formal, ahora le doy la importancia que merece, por eso es que acudo a V.E. pidiendo esta nulidad, para poder formar por mi parte un hogar cristiano dentro de los sacramentos de la Iglesia » (I, 4). Quomodo vir scopum intentum assequi posset, si in iudicio periuraret? Adsunt igitur plures rationes, quae viri actoris veracitatem comprobant.

Conventa non erat mendax, sed aliqua facta non exacte memoravit: sponsi ante nuptias sese cognoverunt per annos duos, non quinque, et vita communis ad sex, non ad quattuor menses est perducta. Valde dolendum est mulierem coram Iudice alterius instantiae non comparuisse, ut depositiones iam factas ulterius explanaret. Rebus sic stantibus, Iudices in assertionibus Conventae expendendis certa ab incertis discreverunt.

Auditores de Turno, ad omne discrimen inter veritatem in processu accessibilem et veritatem obiectivam, a recta conscientia cognitam, excludendam, viri declarationibus vim probantem tribuerunt iuxta vias in novo Codice oblatas.

Testes in rebus substantialibus concordantes sunt. Ex eo, quod illi in adiunctis secundariis discrepent, fides augetur, non minuitur. Nulla adest ratio credibilitatem testium in dubium vocandi.

9. Certus prius matrimonium insanabiliter disruptum numquam fuisse validum, vir libellum causae introductorium Tribunali obtulit, in quo exponit utramque partem in nubendo intentionem habuisse in matrimonio permanendi «mientras las cosas anduvieron bien», praesertim in re oeconomica, et mulier sponsalibus durantibus pluries dixisse «que nada le costaba separarse si las cosas no fueron así».

Et explicatius declarat suam persuasionem de nullitate matrimonii, nempe quia illud a partibus experimenti causa initum est. «Estoy convencido Exc.mo Tribunal — inquit — que mi matrimonio con Caia fue, por parte de ambos, un matrimonio de prueba, si las cosas no andaban teníamos derecho a rehacer nuestras vidas y por lo mismo condicionamos el nacimiento de hijos».

Postremo revelat exclusionem indissolubilitatis hypotheticam: «Pues ambos teníamos el propósito de que si las cosas no andaban entre nosotros teníamos el derecho de rehacer nuestras vidas en una nueva unión».

Si quis viri declarationes attente perlegerit, dicet agi hic de exclusione per pactum, quia mutuo partium consensu est perfecta. Adnotandum tamen est virum sui matrimonii nullitatem defendere, non ratione pacti qua talis, sed ratione exclusionis indissolubilitatis. Ipse enim, ad voluntatem excludentem designandam, loquitur de reservatione iuris ad novam unionem ineundam et de matrimonio experimenti causa inito.

10. Fusius vir actor partium mentem divortio faventem aperit in examine iudiciali: «Nosotros estábamos de acuerdo — ita ait — los

dos en conseguir el divorcio si las cosas no andaban bien, especialmente en lo económico. Sobre todo ella quería progresar rápidamente y si eso no se daba seguir cada uno por su lado y probar de nuevo».

Et explicat: «La que siempre ponía el tema era ella», adiungens: «Pero yo estaba de acuerdo en que si las cosas no andaban bien podíamos divorciarnos y casarnos con otra persona», atque in-stat: «Yo pensaba que si las cosas andaban bien, de lo contrario no. Ella lo mismo».

Hisce declarationibus vir revelat mulierem ipsi exclusionem indissolubilitatis proposuisse et ipsum mulieris propositum acceptasse. Ita videtur vir tantum externe ad propositum mulieris accessisse, ne puellam amitteret. Si quis inter partes aliquam conventionem admisserit, haec, non nisi sensu improprio accipienda est, pro unilateralis declaratione alteri facta alicuius eventus hypothetici.

In altero examine autem Actor suam voluntatem accuratius circumscribit: «Yo me ratifico en que tenía derecho a divorciarme y a hacer una nueva unión, que de hecho he realizado, de la que tengo un hijo de siete meses».

Sic Actor claris et indubiis verbis fatetur se non solum passive et remisse egisse, sed activam simulationem patrasse sibi reservando ius ad divortium recurrenti, ut haberet facultatem ad novas nuptias transeundi.

11. In actis habentur responsiones Conventae ab actuario scripto redactae, iuxta quas «la declarante no se acuerda haber dicho que si surgían problemas se terminaba el matrimonio. Tampoco recuerda que él se lo dijera. Afirma, «creería que no, porque estábamos muy enamorados y queríamos casarnos y vivir juntos».

Conventa igitur non recordatur verborum, sive ex parte suipsius sive ex parte viri contra bonum sacramenti prolatorum. Ex mutuo amore pro recto viri consensu concludere mavult.

Deinde mulier confitetur: «Mi intención fue de casarme para siempre y creería que él también pensaba lo mismo». Hae depositiones causae non nocent. Conventa quidem simulationem sua ex parte negat et se pro vita nupsisse declarat, sed nihil certi de viri intentione affirmat.

Rebus sic se habentibus, mulieris assertiones omnino ineptae sunt ad probationes evertendas, quia praeterquam quod amor inter partes suas habuit umbras, mulier nullum testem adduxit, qui eius «fidem» («creería») validis argumentis sustinere valeret.

Quibus positis, infrascripti Patres nesciunt, quomodo primae curae Iudices scribere potuerint: « Como se puede notar las declaraciones de ambos cónyuges difieren totalmente en lo que se refiere a los puntos del Dubio... ». Verum est partium confessiones non totaliter, sed tantum partialiter inter se discrepare, scilicet tantum ad mulieris voluntatem quod attinet. Mulier namque de sua voluntate certa, de viri voluntate autem incerta profert. Conventa thesi Actoris non contradicit, sed simpliciter exprimit se veram eius praenuptialem intentionem nescire.